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Anotace

Diplomová práce „Role náboženských stran v izraelském stranickém systému“

pojednává o postavení těchto stran v období minulého století. V první části se

věnuje vymezení hlavních charakteristik politického systému, který umožňuje

působení náboženských stran na izraelské politické scéně, a následně

poukazuje na historické milníky v jejich genezi. Jádrem práce je analýza

postavení hlavních náboženských stran ve stranickém systému z pohledu tří

konfliktních linií mající největší vliv na jeho současnou podobu. Předposlední

kapitola se zaměřuje na samotné nejvýznamnější náboženské strany působící

v Knesetu a hledání jejich atributů. Závěrem je poukazováno na specifický

elektorát, ze kterého čerpají náboženské strany svoji stále narůstající politickou

a volební sílu.

Annotation

This diploma thesis named „The Importance of Religious Parties in Israeli

Party System” deals with these parties' position during last century. In the first

part it defines main characteristics of the political system that enables religious

parties to be active on the Israeli political scene and points out historical

milestones of their genesis. The core of the work is an analysis of the position

of main religious parties in the party system viewed from three conflicting lines

having the biggest impact on its present form. The penultimate chapter defines

the most important religious parties which are active in the Knesset and

searches for their attributes. At the end I mention the unique electorate from

which many religious parties gain their ever increasing political and electoral

strength.
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ÚVOD

Tato práce se zaměřuje na postavení náboženských stran v izraelském

politickém systému od roku 1948, kdy vznikl Stát Izrael, až do současnosti.

Náboženské strany existovaly již v době britského mandátu nad Palestinou,

kdy hrály spíše marginální roli. V průběhu trvání novodobého židovského státu

však neustále nabíraly na společenské síle, která se následně odrazila ve velmi

dobrých volebních výsledcích. Především v posledních dvou dekádách

dokázaly upevnit postavení tzv. třetích stran, se kterými jsou nuceny nejsilnější

stranické rivalky z pravicového a levicového spektra vstupovat do vládních

koalic. Náboženské strany jsou si vědomy svého koaličního potenciálu a

podmiňují své rozhodnutí o bytí či nebytí v opozici splněním požadavků, které

jim Likud, Strana práce či Kadima musí pro vznik vládního kabinetu postoupit.

V izraelské společnosti tím dochází k rozkolu mezi sekulárním a religiózním

segmentem, který samotní občané vnímají za stejně závažný problém jako

konflikt s Palestinci. Ve svébytném izraelském politickém systému si tak

náboženské strany udržují postavení, které v jiných demokratických zřízeních

najdeme jen stěží.

Cíl práce

Na základě výše uvedeného je zřejmé, že izraelské náboženské strany

jsou jevem, který si zaslouží pozornost oboru politologie. Na následujících

stránkách se proto hodlám zaměřit na analýzu role, kterou hrají v izraelském

politickém systému. K takové snaze mi dopomůže diachronní komparativní

metoda, která umožňuje zabývat se v delším časovém horizontu určitým

politickým prvkem. Časový úsek v tomto případě představuje období existence

Státu Izrael s mírným přesahem do doby britského mandátu nad Palestinou,

tedy přibližně období od dvacátých let minulého století do současnosti.
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Politický prvek samozřejmě představují náboženské strany a jejich průběžná

pozice v politickém a stranickém systému.

Zpracování tématu v literatuře

V literatuře zahraniční provenience je problematika izraelského

politického systému pochopitelně zpracovávána častěji než na české úrovni,

přesto však i v jejím případě chybí významnější dílo, které by se zaměřovalo

přímo na náboženské strany. Tento prvek je zpracován spíše jako součást

větších tématických celků zaměřených na celkový stranický systém akcentující

největší politické strany. Případně jako analýza změny volebního systému, ke

které došlo na začátku devadesátých let minulého století. Snaha o zkoumání

tohoto tématu dále stěžuje nedostatek zahraničních informačních zdrojů

v českých bibliotékách. Především nejnovějších děl, která reflektují poslední

dvě dekády vývoje stranického systému v Izraeli. O něm je možné získat

poznatky z publikace Strany a stranické systémy od Giovanni Sartoriho, který

se mu věnuje v kapitole o Soutěživých systémech ( v českém vydání rok 2005).

Nicméně tyto informace se vztahují pouze k prvním třem desetiletím existence

Státu Izrael. Stejný autor se zamýšlí nad důsledky změny volebního systému

v devadesátých letech minulého století v kapitole o Parlamentních systémech

v díle Srovnávací ústavní inženýrství (v českém vydání rok 2001). Souhrnné

informace o fungování izraelského politického systému je možné nalézt v knize

Ashera Ariana Politics in Israel: The Second Generation z roku 1988. Stejně

tak lze získat poznatky z několika kapitol Politics and Government in Israel.

The Maturation of a Modern State od Gregory Mahlera vydané roku 2004.

Podnětná data o společenských a náboženských paradigmatech jsou obsažena

v díle Daniela Elazara Israel. Building a New Society z roku 1986, Barucha

Kimmerlinga State and Society: Boundaries and Frontiers z roku 1989, a

společné práce Theodora Mucha a Karla Pfeifera Svár bratří v domě

Izraelském (české vydání rok 2000). O fundamentalistických tendencích

židovství pojednává kniha Jewish Fundamentalism in Israel autorů Israela
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Shahaka a Nortona Mezvinskyho publikovaná v roce 1999. Další podrobnosti

k tomuto zpracoval Gilles Keppel v Boží pomstě. Křesťané, Židé a Muslimové

znovu dobývají svět (české vydání rok 1996) a Colin Chapman v díle Čí je

země zaslíbená? (české vydání rok 2003). Analýzu volebních výsledků

z počátku osmdesátých let obsahuje práce editovaná Howardem Pennimanem a

Danielem Elazarem Israel at the Polls, 1981. Důležité informace o současném

stavu politického a společenského prostředí v Izraeli jsou obsahem The 2006

Israeli Democracy Index od Ashera Ariana, Nira Amora a Hadara Yaela.

Neméně podnětná je práce Sharona Weibluma Cleavages and political party

system in Israel: applying Lipset and Rokkan´s model to a non-Western state

z minulého roku.

Z českých autorů se dlouhodobě věnuje tématu náboženských

izraelských stran Marek Čejka, který na toto téma vydal před pěti lety knihu

Judaismus, Politika a Stát Izrael. Stejně tak Miloš Mendel publikoval roku

2000 knihu Náboženství v boji o Palestinu, ve které v několika kapitolách

pojednává o této otázce. Dále k tomuto tématu sepsal stať nazvanou Izraelský

politický systém Tomáš Rydvan, která byla publikována v Politologické revue

roku 2002. Částečné informace o vývoji náboženských stran v době britského

mandátu lze nalézt v knize Jana Zouplny Od Jišuvu k Izraeli. Formování

izraelských mocenských elit 1919-1949 vydané roku 2007. V práci Postavení

hlavy státu v parlamentních a poloprezidentských režimech: Česká republika

v komparativní perspektivě editované Miroslavem Novákem a Milošem

Brunclíkem a vydané v minulém roce je uvedena kapitola Lesk a bída izraelské

reformy zpracována Pavlínou Šulcovou. Náboženské strany v Izraeli je název

kapitoly od Libora Franka nacházející se v pracovní studii Politické strany a

stranické systémy v mimoevropských zemích I. editované Maxmiliánem

Strmiskou.

Vzhledem k obtížnému získání širokého záběru nejnovějších údajů ze

zahraničních a českých tištěných publikací se projevilo jako užitečné využít

internetové médium. Podstatné informace především statistického charakteru

lze dohledat na oficiálních webových stránkách izraelského parlamentu
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Knesetu, Ministerstva zahraničních věcí Státu Izrael a Izraelského statistického

úřadu. Webové stránky některých politických stran jsou také zdrojem, ze

kterého je možné získat data ohledně politických programů.

Metodologie

Jak již bylo řečeno, v této diplomové práci se zaměřuji na zkoumání

role náboženských stran v izraelském politickém systému za použití

vertikálního (diachronního) přístupu v případě analýzy jedné případové studie.

Toto téma prozatím stojí na okrajovém zájmu české politologické obce.

Náboženské strany v Izraeli jsou však fenoménem, kterému je třeba vzhledem

k jejich nestandardnímu postavení v demokratickém zřízení věnovat pozornost.

Ve vymezeném časovém úseku tak budu zkoumat, nakolik se měnilo jejich

postavení ve stranickém systému a jakou pozici zastávají v současnosti.

Struktura práce

Po úvodní části navazuje první kapitola o politickém systému, ve

kterém se věnuji rozboru jeho třech charakteristik v podobě téměř čisté

proporční formě reprezentace, mnohostranickým vládním koalicím a

koaličnímu potenciálu náboženských stran. Objasňuji tak zákonitosti, na

základě kterých politický systém v Izraeli funguje. Následující kapitolu


[…]


political and social situation that enabled the reform. However, the enforced

electoral reform totally missed with its purpose, because the religious parties

became after the elections, conducted according to the new system, even

stronger than before. This and some other practical reasons mentioned above

were the reason why this electoral system returned back to its original form.

Within the first decades of the existence of the Jewish Country the

National Religious Party (Mafdal) became the strongest religious party. Until

1977 it participated in all national coalitions formed by the Labour Party.

During the 1980’s Mafdal underwent an internal splitting which weakened the

party and resulted in lower electoral gains. Its position of the strongest political

party was taken over by Shas that had a rocket-like start on the political scene
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but unlike other similar formations it succeeded to keep its position. This was

thanks to its ethnic orientation, since it is the only Sefard party represented

in the Knesset. Together with Mafdal and Shas there has been another long-

standing ultra-orthodox party on the scene: Agudat Israel, which ranks among

the oldest Jewish parties. Until the 1970’s it held rather a separatist position

and - except for a few exceptions - refused to participate in government

coalitions. Its attitude to this topic has changed since then, but it still refuses to

participate in government coalitions with ministerial posts and prefers seats of

ministerial deputies. The fourth most important player in the religious block is

a party called Degel HaTora, which became a fraction of Aguda Israel at the

end of the 1980’s. The reasons for creation of Degel HaTora need to be

searched for in the antipathy among individual rabies which is typical for

religious spectrum. Relations and quarrels on personal level among these

religious authorities that in fact have (except for Mafdal) a monopoly of

political decisions of all the above stated religious parties.

The complicacy of Israeli social structure is the main reason for high

fragmentation of the party system, which is augmented by frequent

fragmentation of the political parties represented in the parliament. There have

been between nine to fifteen political subjects in the Knesset during seventeen

electorates and none of them was able to gain absolute majority with their

seats. This means the winning parties are forced to enter into coalitions with

smaller parties in order to ensure existence of government majority. Within

framework of the Israeli political system it is necessary to ignore traditional

economical approach when it comes to the dimension left-wing vs. right-wing.

A more important indicator for classifying a political party and its leaders

among hawks or doves is their attitude how to solve the Palestine questions and

towards territorial concessions. In this aspect the National Religious Party

ranks among the strict advocates of the hard attitude and refuses any territorial

compromises whatsoever. Shas can be, because of its cooperation in the

government coalition with Likud, placed on the edge of the right-wing

spectrum, although its politics has always been characterized by pragmatism.
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As ultra-orthodox parties Agudat Israel and Degel HaTora hold rather neutral

positions. Among others there is a conflict between two ethnic groups in the

Israeli society going on: the Ashkenazy and the Sefard. And this is where Shas

has profiled its position since it ranks among purely Sefard party. The three

remaining parties are preferred mainly among the Ashkenazy Jewish

population. One of the most serious issues within the Israeli community is a

conflict between its secular and religious communities which arises during

periods of relative peace of arms. Profane Jews conflict with religious Zionists,

represented by the National Religious Party, as well as with orthodox and ultra-

orthodox ones who vote for Shas together with Agudat Israel and Degel

HaTora.
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Téma a cíl diplomové práce

Náboženské strany v Izraeli zaznamenaly v uplynulých dvou dekádách

výrazný politický vzestup, který byl korunován jejich výborných výsledkem

v prozatím posledních parlamentních volbách v roce 2006. Ve svébytném

izraelském politickém systému si tak udržují postavení, které v jiných

demokratických zřízeních nalezneme jen stěží. Díky nízké hranici pro vstup do

Knesetu byly již od počátku vzniku Státu Izrael přítomny v tomto legislativním

orgánu a stávaly se součástí velkých vládních koalic, které jsou jedním ze

znaků izraelského politického systému. Nicméně jejich skutečný průlom přišel

na konci osmdesátých let, kdy získaly více jak deset procent křesel v jediné

izraelské komoře, a posílily tím své postavení tzv. třetích stran, se kterými

zbylé dvě nejsilnější vstupují do koalic. Náboženské strany jsou si vědomi své

koaliční síly a podmiňují své rozhodnutí o bytí či nebytí v opozici splněním

požadavků, které jim Likud či Strana práce nejsou schopni odmítnout, a které

ovšem neodpovídají jejich skutečné volební síle. Právě příliš velký vliv malých

náboženských stran na výslednou podobu vlády byl i jedním z důvodů pro

změnu volebního zákona, která se prosadila na počátku devadesátých let. Navíc

náboženské strany nejsou jednotným monolitem, který součinně koordinuje své

cíle, ale skupinou s diferenciovanými zájmy a rysy.

Izraelské náboženské strany jsou tedy fenoménem, kterému je třeba

věnovat pozornost a proto se ve své diplomové práci hodlám zaměřit na roli,

kterou hrají v izraelském politickém systému. V první části nejprve vymezím

rámec samotného politického systému, jeho znaky a funkční zákonitosti, pro

jasné vytyčení hranic, ve kterých se míním pohybovat, a následně provedu

kratší historicko-analytický exkurz, který je nutný pro pochopení souvislostí a

uvedení do problematiky. Těžiště práce vidím v rozboru umístění

náboženských stran ve stranickém systému z pohledu několika konfliktních

linií, který mi umožní vytvořit jejich vlastní klasifikaci, dle které je následně na

základě hlavních charakteristik jednotlivých náboženských stran roztřídím.

Následně se zaměřím jak na nejvýznamnější náboženské strany mající
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zastoupení v Knesetu, tak na některé z malých stran stojící mimo něj, a to

především na nestandardní pozici rabínů uvnitř stran majících obrovský vliv na

konečná politická rozhodnutí jejich čelních přestavitelů. Poslední část práce

budu věnovat hledání kořenů, ze kterých vyrůstá a na kterých stojí dnešní síla

náboženských stran, ať už jsou to osadnická hnutí či náboženské skupiny

charedim, a s tím spojený proud pravicového radikalismu.
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