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Diplomová práce Bc. Markéty Košťálové se zabývá rolí, vývojem, postavením a
charakteristikou nábožensky orientovaných stran v izraelském politickém a stranickém
systému. Náboženské strany - autorka je v rámci práce nijak nedefinuje - hrají v izraelské
politice významnou roli. Zaprvé kvůli svému vydíracímu potenciálu, jenž je dán zvláštními
rysy volebního systému, a za druhé svou schopností reprezentovat důležitou část společnosti
a reflektovat pohyby v tomto společenském segmentu.

Autorka rozdělila svou práci velmi přehledně a logicky. V první části se zabývá
typickými znaky izraelského politického systému, jako je téměř čistá proporčnost volebního
systému a v důsledku toho v jiných zemích nevídaná mnohostranická scéna. V druhé části se
zabývá historickým vývojem stran, s přihlédnutím k dopadům drobných změn volebního
zákona. Třetí část se zabývá postavením náboženských stran ve stranickém systému z
hlediska tří důležitých štěpení izraelské společnosti, z nichž dvě (ortodoxní vs. sekulární a
Sefardi vs. Aškenázové) jsou izraelským specifikem, a třetí (levice vs. pravice) je
deformovaná rolí obou bloků v jednání s Palestinci. Čtvrtá část analyzuje několik
nejvýznamnějších náboženských stran. Pátá pak analyzuje elektorát těchto stran.

Toto rozčlenění umožnilo autorce téma systematicky zpracovat, i když jednotlivé části
mají rozdílnou kvalitu. K nejlepším patří první, „politologická“ část (analýza a popis
politického systému). Bc. Košťálová ukazuje, jak se izraelský stranický systém utvářel pod
vlivem specifického volebního zákona a dalších skutečností. Tak vznikla fragmentovaná
stranická scéna, v níž se rozvinuly mnohé neblahé praktiky, které dosud postihují izraelský
veřejný život. (V závěru ovšem autorka překvapivě tvrdí, že hlavní příčinou
mnonostranickosti systému je komplikovaná společenská struktura)

Větší hloubku zkoumání by si zasloužily některé pozdější části. Například popis štěpení
mezi sefardskou a aškenázkou částí společnosti není zela uspokojivý. Sefardská scéna je
mnohem různorodější, než jak je popisována, a lepší popis by zasloužila mentalita, která se za
sefardským jednáním skrývá. Je pravda, že v průměru sefardé patří k méně vzdělaným a
obecně řečeno nižším vrstvám, ale dost těžko se dá tak jednoznačně tvrdit, že „navenek
působí anachronicky, neboť dodržují stejné zvyky v oblékání či stranování, které v dnešním
světě vzbuzují pousmání.“ (s. 45) - pravděpodobně jde o informaci přejatou z nějaké starší
publikace, na kterou ale v textu neodkazuje. Typickým sefardem je v Izraeli prodejce falafelu
nebo řidič taxíku oblečený do džínových kalhot, nikoli rabi Ovadja Josef ve vyšívaném
kabátu.

Šas je také strana, kterou volí mnoho sekulárních voličů, což autorka konstatuje, ale dále
nerozvádí. Přitom jde o velmi zajímavý jev, který Šas vyděluje z řady jiných podobných
stran.

Při popisu praktik strany Šas v oddíle 4.3 velmi zdařile popisuje některé postupy této
strany při vyjednávání s potenciálními koaličními partnery, ale příliš neodkazuje na literaturu.
V případě pasáží o Šasu, ale i jiných náboženských stran by bylo možná vhodné popsat i
vnitřní dynamiku těchto stran - jak vnitřně fungují (autorita rabínů), jak vypadá jejich kampaň
(využívají náboženského cítění, ale také zneužívají předsudků a obav prostších voličů), a také
zpětný dopad politizace náboženství na tuto komunitu a její další budoucnost - jako příklad
lze uvést vytváření autonomního školního systému, který snižuje jejich schopnost uplatnit se
na trhu práce a tedy dlohodobě zvyšuje závislost části voličů na své straně a jejích úspěších.
To je velké a významné téma, které by si zasloužilo zpracování. V této souvislosti je také
škoda, že autorka ve svém popisu pozoruhodné strany Meimad (s. 71-2), jež se v tomto
ohledu lišila, pouze konstatuje, že tato organizace jako strana neuspěla, ale nepokouší se
vysvětlit proč.

Zdá se mi také, že autorka ne zcela dostatečně zná židovské náboženské prostředí, (i když
je pravda, že to se dá bez obav říci i o autorech některých, zejména českých publikací).
Konstatuje správně , že náboženské strany volí lidé s nízkým „vzděláním“ (základním či
středoškolským) (s. 30), ovšem zároveň se jedná o lidi s nadprůměrným náboženským
vzděláním. Právě tento rozpor by si zasloužil lepší rozbor. Odráží totiž zcela odlišná
očekávání a hodnoty sekulárí a nábožné části společnosti.

Když popisuje (s. 49) problém uznávání konverzí, zmiňuje pouze konflikt mezi
„ortodoxními“ kruhy a reformními či konzervativními skupinami, které ovšem nejsou v
izraelské společnosti významě zastoupeny. Pro Izrael je ale přinejmenším stejně významný
rozpor mezi ortodoxním náboženským establišmentem státu (jenž má v rukou provádění a
uznávání konverzí) a ultraortodoxním segmentem, který stojí mimo tyto struktury a provádí
vlastní konverze.

Z nedokonalého zažití věci možná vyplývají různá drobná opominutí a omyly, autorka
zaměňuje „starý“ jišuv s pozdějším sionistickým jišuvem (23), židovské amulety jistě nejsou
„svěcené“ (30) atp.

V páté části se zabývá rozborem typického elektorátu náboženských stran. Ve třech
oddílech se zabývá radikální pravicí, charedim (ultraortodoxními) a osadnickým hnutím. Při
popisu povahy a názorů skupiny izraelských charedim se opět projevuje nedostatečná znalost
tohoto prostředí, což je ovšem opět deficit, který se vztahuje na již publikující politology. V
tomto oddíle autorka vůbec necituje žádnou sekundární, natož primární literaturu.

Nezdá se, že by rozlišovala mezi „charedim“ a „datim“ - tedy zhruba mezi ultraortodoxní
a ortodoxní/zbožnou částí společnosti. Jejich volební chování může být odlišné a jde tedy o
důležité odlišení. Kromě toho „datim“ jsou jako voliči důležitější než v samostatném oddíle
analyzovaná „radikální pravice“ (ovšem též popsaná bez jakéhokoli odkazu na literaturu).

Ve vztazích mezi sekulárními a nábožnými Izraelci došlo v posledních letech k některým
změnám (obnova zájmu o tradici v sekulární části společnosti, demografické změny mezi
charedim vyvolané odbouráním části sociálních dávek a nástup žen do práce, reakce na
vystěhování osadníků z Gazy, úvahy o dělení Jeruzaléma), které autorka nezaznamenává.

To vše jsou ovšem výtky, které by se možná měly vztahovat k závažnější práci než je
práce diplomová, a dodávám je jen pro úplnost.

Jazyk a styl: autorka píše relativně nekomplikovaně a přehledně, což je správné. Měla by
ovšem, pokud bude pokračovat v akademickém - nebo jakémkoli jiném - psaní, zlepšit svůj
styl. Text obsahuje různé nepříhodné nebo nesrozumitelné formulace, které čtenáře snadno

rozladí („služba jejich postulátům“, sefardští „soukmenovci“) .

Při čtení také vadí nepravidelnosti při přepisu hebrejských jmen a názvů. Někdy autorka
přebírá anglickou transkripci, jindy přepisuje jména foneticky do češtiny. S výjimkou jmen
autorů citovaných prací by měly být všechny názvy i jména transkribovány do češtiny. Např.
nikoli eretz, ale erec; Comet, nikoli Tsomet, Chadaš a Cherut místo Hadaš a Herut.
Opakovaně také píše Jichak místo Jicchak, a jahudat místo jahadut atp.

Použitá literatura: Autorka uvádí v závěru práce dostatečné množství literatury. V textu se
převážně se opírá o cca tři díla, práce by možná snesla větší množství odkazů na zdroje,
případně i na nějaké prameny - stranické dokumenty atd.

Údiv může vyvolávat opakované citování knihy skandálního autora Israela Shahaka na
téma židovský fundamentalismus, kterou lze těžko považovat za vědeckou publikaci. Existují
odborná díla jiných autorů na stejné téma, např. od Aviezera Ravitzkého nebo Laurence
Silbersteina.

SHRNUTÍ

Studie Markéty Košťálové se drží tématu tak, jak autorka sama vytyčila v projektu a
později v samotné práci. Dotýká se všech důležitých aspektů problému, téma přehledně
a logicky dělí a pracuje s anglicky psanou literaturou.

Doporučuji proto diplomovou práci k obhajobě a navrhuji ocenit ji stupně velmi
dobře.

Vypracoval Jan Fingerland,

V Praze, dne 25. ledna 2009.